
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 

N.  21 
Del  04.11.2024 

 
Oggetto: Versamento  ACCONTO IVA IV Trimestre 2024 

 

 L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 03 del 27.01.2023 con la quale si è conferito incarico alla 

Società DimensionePA s.r.l. di Novara per assistenza in materia contabile fiscale per gli anni 
2023/2024/2025; 

RICHIAMATA la circolare Agenzia delle Entrate n. 28/E del 15.12.2017 – scissione dei pagamenti art. 
17-ter DPR n. 633 del 1972 – versamento dell’acconto IVA art.6, comma 2, della L. 29 dicembre 1990, 

n. 405; 

RICHIAMATO l’art. 6 della Legge 29 dicembre 1990, n. 405, che prevede il versamento dell’acconto 
I.V.A. da parte di tutti i soggetti passivi obbligati alla liquidazione periodica ed al pagamento del relativo 

versamento dell’I.V.A. a debito emergente dalla gestione commerciale dell’Ente; 
DATO ATTO che il versamento dell’acconto deve essere effettuato entro il giorno 27 dicembre di ogni 

anno;  

VISTA la Circolare n. 28/E del 15/12/2017 dell'Agenzia delle Entrate che disciplina tale obbligo; 
CONSIDERATO che dalle registrazioni contabili - fiscali operate dalla Società Dimensione PA s.r.l. di 

Novara, emerge un debito I.V.A. relativo all’acconto - da versare entro il 27.12.2024 ammontante a € 
1.281,28; 

RITENUTO di dover provvedere alla conseguente liquidazione, in esecuzione di specifico impegno 
derivante da obbligo fiscale a carico dell’unità di bilancio - denominato: “IVA a debito da versare 

all’Erario” del bilancio 2024/2026 - esercizio 2024 - codifica D.Lgs. n. 118/2011:  1.10.03.01.001 M.1 

P.11 per un totale di € 1.281,28=; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali con il D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

VISTI gli art. 171 e 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026 – competenza 2024; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed 

il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L.; 

 

D I S P O N E 

1) DI LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, la somma di € 1.281,28 a titolo di 

versamento imposta I.V.A. – acconto – con imputazione del relativo mandato di pagamento a carico 

dell’unità di bilancio - denominata: “IVA a debito da versare all’Erario” del bilancio esercizio 2024, 
codifica D.Lgs. n. 118/2011: 1.10.03.01.001 M.1 P.11 cap. 217100; 

2) DI ORDINARE l’emissione del relativo mandato di pagamento per la somma complessiva di € 

1.281,28= quale acconto IVA da versare a favore dell’Erario dello Stato – versamento entro il 

27.12.2024. 

 
 



 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   VOLPI dr.ssa Elena 

    
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 

Nella residenza comunale, lì 04.11.2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Volpi Dr.ssa Elena 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 
a partire dal 04.11.2024              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


